
DECRETO N.  15218 Del 25/10/2022

Identificativo Atto n.   5376

PRESIDENZA

Oggetto

SCORRIMENTO  GRADUATORIE  CONCORSO  PUBBLICO,  PER  ESAMI,  PER  LA
COPERTURA DI N. 46 POSTI CON CONTRATTO DI ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED
INDETERMINATO, NELLA CATEGORIA GIURIDICA C – DI  CUI  18 POSTI  PROFILO
PROFESSIONALE ASSISTENTE AREA TECNICA, 18 POSTI  PROFILO PROFESSIONALE
ASSISTENTE  AREA  TECNICA  (INDIRIZZO  AGRARIO)  E  10  POSTI  PROFILO
PROFESSIONALE ASSISTENTE AREA ECONOMICA, PRESSO LA GIUNTA DI REGIONE
LOMBARDIA.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
U.O. ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
• la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  XI/2752  del  20  gennaio  2020, 

avente ad oggetto il “I Provvedimento Organizzativo 2020”; 

• il  D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165  “Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• la  L.  7  agosto1990,  n.  241  "Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

• il  D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487  “Regolamento recante norme sull'accesso  
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento  
dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici  
impieghi” e s.m.i.;

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e  
regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.;

• la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20  “Testo unico delle leggi regionali in  
materia di organizzazione e personale";

• l'Allegato B alla Deliberazione di Giunta regionale, n. IX/180 del 30 giugno 
2010, “Procedure d’accesso agli impieghi della Giunta regionale – area non  
dirigenziale” e s.m.i.;

• il D.Lgs 30 giugno 2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali e 
s.m.i.;

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 
aprile  2016  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la Direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 
dei dati);

• il  vigente  contratto  collettivo  nazionale  di  lavoro  (CCNL)  relativo  al 
personale del comparto Funzioni locali;

PREMESSO che
• con  decreto  n.  3492  del  17  marzo  2022  è  stato  indetto  il  “Concorso 

pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  46  posti,  con  contratto  di  
assunzione a tempo pieno e indeterminato, nella categoria giuridica C – di  
cui  18  posti  profilo  professionale  assistente  area  tecnica,  18  posti  profilo  

1



professionale  assistente  area  tecnica  (indirizzo  agrario)  e  10  posti  profilo  
professionale  assistente  area  economica,  presso  la  Giunta  di  Regione  
Lombardia”(pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Lombardia  - 
Serie Avvisi  e Concorsi  n.  12 del  23 marzo 2022,  sul  sito istituzionale della 
Giunta di Regione Lombardia, nonché per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 28 dell'8 
aprile 2022);

• il bando di concorso è stato successivamente integrato con decreto n. 4258 
del  30  marzo  2022,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia - Serie Avvisi e Concorsi n. 14 del 6 aprile 2022, sul sito istituzionale 
della Giunta di  Regione Lombardia, e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica italiana 4^ Serie Speciale - Concorsi ed Esami n. 28 dell'8 
aprile 2022;

• il  bando di  concorso  ha  previsto,  ai  fini  della  selezione,  tre  diversi  profili 
professionali: 
a) Assistente area tecnica per 18 posti; 
b) Assistente area tecnica (indirizzo agrario) per 18 posti; 
c) Assistente area economica per 10 posti. 

• con decreto dirigenziale n. 8715 del 20 giugno 2022, pubblicato in data 29 
giugno 2022 sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 26, sono stati approvati gli esiti  
della prova scritta nonché la graduatoria finale del profilo assistente area 
economica.

• con decreto dirigenziale n. 8716 del 20 giugno 2022, pubblicato in data 29 
giugno 2022 sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 26, sono stati approvati gli esiti  
della prova scritta, nonché la graduatoria finale del profilo assistente area 
tecnica.

• con decreto dirigenziale n. 8719 del 20 giugno 2022, pubblicato in data 29 
giugno 2022 sul BURL Serie Avvisi e Concorsi n. 26, sono stati approvati gli esiti  
della prova scritta nonché la graduatoria finale del profilo assistente area 
tecnica (indirizzo agrario).

• con decreto dirigenziale n. 9546 del 1° luglio 2022, per il  profilo assistente 
area tecnica (indirizzo  agrario)  è  stato  parzialmente rettificato,  per  mero 
errore  materiale  (errata  indicazione  dell'ID  domanda  di  un  candidato), 
l'Allegato "A" esiti prova scritta;

RICHIAMATA la deliberazione N° XI/7175 del 17/10/2022 d’integrazione del “Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  2022-2024”,  approvato  con 
Deliberazione  n.  XI/6604  del  30/06/2022,  relativamente  alla  sezione 
“Organizzazione e capitale umano” con il  “Piano Triennale dei Fabbisogni di 
Personale  2022-2024” del  comparto  che  ha  previsto  tra  l’altro  al  punto  “4.3 

2



INDISPONIBILITÀ  DELLE  GRADUATORIE”  che  “con   Decreto  del  Dirigente 
competente  in  materia,  si  procederà  allo  scorrimento  di  tutte  le  graduatorie  
disponibili e vigenti in linea con le previsioni del presente Piano…”;

CONSIDERATO, altresì, che:

• come previsto  dall'art.  35, comma 5-ter,  del  decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, "le graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale 
presso le amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due 
anni dalla data di approvazione";

• come previsto dall'art. 20, comma 8, dell'Allegato B  “Procedure d'accesso 
agli impieghi della Giunta Regionale - Area non Dirigenziale" alla d.g.r.  n.  
180 del 30 giugno 2010 s.m.i. "la graduatoria del concorso conserva validità  
per il periodo previsto dalla normativa vigente, dalla data di pubblicazione  
della  stessa  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione Lombardia  (B.U.R.L.)  per  
l'eventuale copertura di posti, per i quali il concorso è stato bandito, e che  
successivamente ed entro tale data dovessero rendersi disponibili";

RILEVATO che

• le graduatorie finali del concorso pubblico per la copertura di n. 46 posti,  
con  contratto  di  assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato,  nella 
categoria giuridica C – di cui 18 posti profilo professionale assistente area 
tecnica,  18 posti  profilo  professionale assistente area tecnica (indirizzo 
agrario)  e  10  posti  profilo  professionale  assistente  area  economica, 
presso la Giunta di Regione Lombardia, approvate con i decreti  sopra 
richiamati, risultano tuttora vigenti; 

• oltre ai candidati dichiarati vincitori, attualmente in corso di assunzione, 
risultano ancora presenti nelle stesse graduatorie candidati idonei;

PREMESSO  che  sono  state  esperite  con  esito  negativo  le  procedure  di cui 
all'articolo 34-bis del d.lgs. n. 165/2001;

RITENUTO, pertanto, di  dover procedere allo scorrimento delle graduatorie finali 
del  concorso pubblico 46 posti,  con contratto  di  assunzione a tempo pieno e 
indeterminato, nella categoria giuridica C – di  cui  18 posti  profilo professionale 
assistente  area  tecnica,  18  posti  profilo  professionale  assistente  area  tecnica 
(indirizzo agrario) e 10 posti profilo professionale assistente area economica, presso 
la Giunta di Regione Lombardia, per un numero complessivo pari a 104 unità, per i 
profili di seguito specificati:

3



Profilo assistente 
area tecnica

Profilo assistente area tecnica 
(indirizzo agrario):

Profilo assistente area 
economica

n. 7 unità n. 17 unità n. 80 unità

ATTESO che:

• la  graduatoria  del  profilo  assistente  area  economica,  approvata  con 
decreto  dirigenziale  n.  8715  del  20  giugno  2022,  risulta  disponibile  dalla 
posizione n. 17;

• la graduatoria del profilo di assistente area tecnica, approvata con il citato 
decreto  dirigenziale  n.  8716  del  20  giugno  2022,  risulta  disponibile  dalla 
posizione n. 24; 

• la  graduatoria  del  profilo  di  assistente  area  tecnica  (indirizzo  agrario), 
approvata con il  citato  decreto  con decreto  dirigenziale  n.  8719 del  20 
giugno 2022, e rettificata con decreto dirigenziale n. 9546 del 1° luglio 2022 
risulta disponibile dalla posizione n. 22;

RITENUTO pertanto  necessario  procedere  allo  scorrimento  delle  graduatorie 
sopracitate,  per  i  Sig.ri  di  cui  all’allegato  A  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente provvedimento;

ATTESO che:

• i candidati in posizione utile saranno chiamati a sottoscrivere il contratto 
individuale di  lavoro, nel  quale sarà, tra l'altro, indicata la decorrenza 
iniziale dell'inquadramento;

• il  personale assunto avrà l'obbligo di  permanenza di cinque anni nella 
sede di prima destinazione, come previsto dall'art. 35, comma 5 bis, del 
D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  precisando  che  detta  disposizione 
"costituisce norma non derogabile dai contratti collettivi";

• si procederà alla stipula con i candidati in posizione utile dei contratti di 
lavoro  a  tempo  indeterminato  e  al  relativo  inquadramento  nella 
categoria professionale C - parametro tabellare iniziale C1 – nei rispettivi 
profili  professionali  Assistente  area  tecnica,  Assistente  area  tecnica 
(indirizzo agrario), Assistente area economica; 

4



DATO ATTO che:

• l'accertamento  del  difetto  dei  requisiti  previsti  dal  Bando  di  concorso, 
autocertificati  nella  domanda  di  partecipazione,  costituisce  causa  di 
risoluzione del rapporto di lavoro ove già instaurato;

• il  rapporto di  lavoro acquisterà carattere di  stabilità  dopo un periodo di 
prova, con esito favorevole, di sei mesi a far tempo dalla data indicata nel 
contratto  di  lavoro  individuale,  come  previsto  dal  CCNL  del  Comparto 
Funzioni Locali;

• a  seguito  di  eventuali  formali  rinunce  dei  candidati  in  posizione  utile  o 
accertamenti  di  inidoneità  psicofisica,  si  procederà  alla  loro  sostituzione 
secondo l’ordine della graduatoria,  nel  caso in cui  la graduatoria abbia 
ancora candidati idonei da chiamare;

DATO ATTO,  altresì, che la spesa relativa a coloro che saranno immessi nei ruoli 
della Giunta regionale trova copertura finanziaria nei capitoli delle spese relative 
al personale della Giunta stessa;

VISTI, ai  fini  della  competenza  all’adozione  del  presente  atto,  i  provvedimenti 
organizzativi dell’XI legislatura;

DECRETA

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di procedere allo scorrimento delle graduatorie finali del concorso pubblico 
“Concorso  pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  46  posti,  con  
contratto  di  assunzione a tempo pieno e  indeterminato,  nella  categoria  
giuridica C – di cui 18 posti profilo professionale assistente area tecnica, 18  
posti  profilo  professionale  assistente  area  tecnica  (indirizzo  agrario)  e  10  
posti  profilo professionale assistente area economica,  presso la Giunta di  
Regione Lombardia”  per  Il  numero  delle  posizioni/profili  per  i  Sig.ri  di  cui 
all’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di  dare  atto  che  i  candidati  in  posizione  utile  saranno  chiamati  a 
sottoscrivere  il  contratto  individuale  di  lavoro,  nel  quale  sarà,  tra  l'altro, 
indicata la decorrenza iniziale dell'inquadramento;

3. di dare atto che il personale assunto avrà l'obbligo di permanenza di cinque 
anni nella sede di prima destinazione, come previsto dall'art. 35, comma 5 
bis,  del  D.Lgs.  30  marzo  2001,  n.  165,  precisando che detta  disposizione 

5



"costituisce norma non derogabile dai contratti collettivi";

4. di  procedere alla  stipula,  con i  candidati  in  posizione utile,  che saranno 
inquadrati nei ruoli della Giunta regionale, dei contratti di lavoro a tempo 
pieno  ed  indeterminato  e  al  relativo  inquadramento  nella  categoria 
professionale  C  -  parametro  tabellare  iniziale  C1  –  nei  rispettivi  profili 
professionali;

5. di dare atto che l'accertamento del difetto dei requisiti previsti dal bando di 
concorso,  autocertificati  nella  domanda  di  partecipazione,  costituisce 
causa di risoluzione del rapporto di lavoro ove già instaurato;

6. di dare atto che il rapporto di lavoro per i candidati del concorso pubblico 
sopracitato acquisterà carattere di stabilità dopo un periodo di prova di sei 
mesi, con esito favorevole, a far tempo dalla data indicata nel contratto di 
lavoro individuale, come previsto dal CCNL del Comparto Funzioni Locali;

7. di  dare atto  che,  a seguito  di  eventuali  formali  rinunce dei  candidati  in 
posizione utile o accertamenti di inidoneità psicofisica, si procederà alla loro 
sostituzione  secondo  l’ordine  della  graduatoria,  nel  caso  in  cui  la 
graduatoria abbia ancora candidati idonei da chiamare;

8. di dare atto che la spesa relativa a coloro che saranno immessi  nei  ruoli 
della Giunta regionale trova copertura finanziaria nei  capitoli  delle spese 
relative al personale della Giunta stessa;

9. l'imputazione  della  spesa  alle  singole  missioni  e  programmi  è  rinviata 
all'adozione  dei  singoli  provvedimenti  di  assegnazione  del  personale 
coinvolto;

10.di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (B.U.R.L.)  e  sul  portale  dedicato  della 
Giunta Regionale della Lombardia www.concorsi.regione.lombardia.it ;

11.di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

            IL DIRETTORE
MARIA VITTORIA  FREGONARA

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.concorsi.regione.lombardia.it/

